

2022年12月期 連結業績の概要

湖北工業株式会社

2023年2月9日

	2021年 12月期実績	2022年 12月期実績	増減額	増減率	2023年 12月期予想	増減額	増減率
(単位:百万円、%)							
1. 損益計算書							
売上高	14,620	15,673	+1,053	+7.2%	16,494	+821	+5.2%
売上原価	8,561	9,528	+967	+11.3%	9,628	+100	+1.0%
売上総利益	6,058	6,145	+86	+1.4%	6,866	+721	+11.7%
(売上高総利益率)	(41.4%)	(39.2%)	-	-	(41.6%)	-	-
販売費一般管理費	1,932	2,260	+328	+16.9%	2,744	+483	+21.4%
営業利益	4,126	3,884	-241	-5.9%	4,121	+237	+6.1%
(売上高営業利益率)	(28.2%)	(24.8%)	-	-	(25.0%)	-	-
経常利益	4,363	4,443	80	+1.8%	4,084	-359	-8.1%
(売上高経常利益率)	(29.8%)	(28.4%)	-	-	(24.8%)	-	-
親会社株式に帰属する当期純利益	2,960	3,066	106	+3.6%	2,819	-247	-8.1%
(売上高当期純利益率)	(20.2%)	(19.6%)	-	-	(17.1%)	-	-
2. 貸借対照表							
総資産	22,540	24,285	+1,745	+7.7%	-	-	-
負債	7,390	5,988	-1,401	-19.0%	-	-	-
純資産	15,149	18,296	+3,146	+20.8%	-	-	-
3. キャッシュフロー計算書							
営業活動によるキャッシュフロー	3,032	2,755	-277	-9.2%	-	-	-
投資活動によるキャッシュフロー	-406	-1,949	-1,543	+380.1%	-	-	-
財務活動によるキャッシュフロー	4,564	-2,585	-7,150	-156.7%	-	-	-
現金及び現金同等物の期末残高	10,951	9,362	-1,588	-14.5%	-	-	-
4. その他							
設備投資額	617	914	+296	+48.0%	2,281	+1,366	+149.5%
減価償却費	516	601	+84	+16.4%	800	+199	+33.1%
研究開発費	393	574	+180	+45.8%	666	+92	+16.1%
EBITDA	4,642	4,485	-157	-3.4%	4,922	+436	+9.7%
ROIC	15.6%	14.2%	-	-	14.2%	-	-
自己資本比率	67.2%	75.3%	-	-	-	-	-
自己資本当期純利益率 (ROE)	28.3%	18.3%	-	-	14.5%	-	-
総資産経常利益率 (ROA)	24.4%	19.0%	-	-	16.3%	-	-
1株当たり純資産 (円)	1,715.73	2,033.69	+317.97	+2.0%	-	-	-
1株当たり当期純利益 (円)	406.72	346.14	-60.58	+0.8%	-	-	-
1株当たり普通配当金 (円)	50.00	55.00	+5.00	-	60.00	+5.00	+9.1%
1株当たり記念配当金 (円)	5.00	0.00	-5.00	-	-	-	-
連結配当性向	13.5%	15.9%	-	-	19.1%	-	-
株主資本配当率 (DOE)	4.6%	3.0%	-	-	2.8%	-	-
連結従業員数 (人)	1,639	1,659	+20	+4.0%	-	-	-
期中平均為替レート (円)	109.90	131.64	-	-	130.00	-	-
期末為替レート (円)	115.00	132.70	-	-	130.00	-	-

	2021年 12月期実績	2022年 12月期実績	増減額	増減率	2023年 12月期予想	増減額	増減率
5. セグメント情報 (単位:百万円、%)							
<リード端子事業>							
売上高	7,601	8,384	+782	+10.3%	9,162	+778	+9.3%
セグメント利益	569	232	-337	-59.2%	699	+466	200.7%
(セグメント利益率)	(7.5%)	(2.8%)	-	-	(7.6%)	-	-
設備投資額	302	544	+241	+79.8%	1,354	+810	+148.8%
減価償却費	320	387	+67	+20.9%	290	-97	-25.2%
<光部品・デバイス事業>							
売上高	7,018	7,289	+270	+3.9%	7,331	+42	+0.6%
セグメント利益	3,556	3,652	+95	+2.7%	3,422	-229	-6.3%
(セグメント利益率)	(50.7%)	(50.1%)	-	-	(46.7%)	-	-
設備投資額	282	362	+79	+28.2%	660	+297	+82.1%
減価償却費	262	304	+42	+16.2%	256	-48	-15.9%
<共通部門>							
設備投資額	32	43	+11	+34.3%	266	222	+512.7%
減価償却費	0	0	+0	0	0	0	-

* 計算式 ① ROIC : $\frac{\text{NOPAT (税引き後営業利益)}}{\text{投下資本 (期末株主資本+期末有利子負債)}}$ EBITDA : 営業利益 + 減価償却

以 上